
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S2 Servizio Amministrativo Generale  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 15 DEL 30/03/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO 

ALL’ASSOCIAZIONE ASD GRAN NOTTURNO CAMUNO IN 

ESECUZIONE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL COMUNE DI SAVIORE 

DELL’ADAMELLO RELATIVO ALL’ANNO 2023.  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 
118/2011 e il Documento Unico di Programmazione;  
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 28/11/2014, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 16/10/2020, veniva approvato lo schema di 
convenzione per la gestione degli impianti sportivi del Comune di Saviore dell’Adamello, poi successivamente 
sottoscritta dalle parti, come da documentazione in atti; 
 
DATO ATTO CHE l’art. 5 della richiamata Convenzione dispone, tra le altre cose, quanto segue: 
“Il Comune si impegna ad erogare un contributo annuale massimo di €. 4.000,00 riferito allo svolgimento delle attività 
di promozione e valorizzazione degli impianti in uso all’Associazione e delle attività di educazione sportiva a favore 
della collettività. Detto contributo è da considerarsi onnicomprensivo e non ricomprende l’organizzazione della 
manifestazione “Gran notturno Camuno di Saviore dell’Adamello”, la quale sarà gestita 
separatamente…………………………………………….Per le annualità successive, il contributo sarà erogato annualmente entro 
30 giorni dalla richiesta dell’Associazione, cui dovrà essere allegato il programma degli interventi e delle attività che si 
intende realizzare per il tramite del contributo, da rendicontare entro il 31/12 di ciascun anno di competenza”; 
 
VISTA la richiesta pervenuta al protocollo comunale il 16.03.2023 prot. n.1455 con la quale l’ASD Gran Notturno 
camuno con sede legale in Via Trento n. 80 – 25040 Saviore dell’Adamello C.F. 90030160171 – P.IVA 04135020982 
chiede l’erogazione del contributo ordinario e straordinario come meglio descritti di seguito: 
 
“-richiesta di € 4.000,00 per la gestione centro sportivo ai sensi dell’art. 5 della convenzione, in particolare per la 
realizzazione dell’evento UESSE IN QUOTA considerato che nel 2022 ha visto raddoppiato il numero dei partecipanti 
rispetto alla prima edizione. Segno che l’iniziativa è di forte gradimento e permette di far trascorrere ai bambini una 
settimana di formazione con tecnici qualificati del centro di formazione INTER e tecnici dell’INTER;”  
 
DATO ATTO che il contributo di cui alla convenzione sottoscritta è volto ad essere utilizzato per la gestione ordinaria 
della struttura sportiva di proprietà comunale, situata a Saviore; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione del contributo ordinario; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi. 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del D.lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012. 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.lgs. 267/2000. 
con la presente  
 

DETERMINA 
 

1. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore dell’Associazione ASD Gran Notturno Camuno con sede legale in Via 

Trento, 80 – 25040 Saviore dell’Adamello (BS) C.F.90030160171 P.IVA 04135020982, la somma di € 4.000,00 ai 



sensi dell’art. 5 della Convenzione approvata con deliberazione di Giunta Comunale n.76/2020 per il 

mantenimento del centro sportivo; 

 

2. DI DARE ATTO che l’intervento disposto con la presente trova copertura contabile al macro aggregato di bilancio 

n.06011.04.0300; 

 

3. DI DARE ATTO che le iniziative per le quali viene liquidato il contributo ed indicate nell’istanza prot.1445/2023, 

saranno oggetto di apposita rendicontazione una volta realizzate; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto all’ASD beneficiaria e all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 

5. DI DISPORRE che la presente venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del 

D.Lgs 50/2016; 

 

6. DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 

on-line.  

 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
10252 2023 06011.04.0300 CONTRIBUTO A TERZI PER 

MANIFESTAZIONI DI CARATTERE 

SPORTIVO E RICREATIVO 

4.000,00 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/03/2023  

 

 

  Il Segretario Comunale  

  F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 12/04/2023 al 27/04/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Matti Sergio  

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Saviore dell'Adamello 20/04/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


